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Rettelsesblad 

 

Erstatter forslag af 26. februar 2016 

 

Der er foretaget rettelser i den danske titel og i grønlandske oversættelse heraf efter anvisning 

fra Inatsisartuts Bureau. 

 

 

Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33, i 

Forretningsorden for Inatsisartut: 

 

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om udtalelse til anordning om ikrafttræden for 

Grønland af lov om aktie- og anpartsselskaber (selskabsloven)   

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender) 

 

Begrundelse 

Beslutningsforslaget er en opfølgning på anbefalingerne fra den dansk-grønlandske 

arbejdsgruppe, der blev nedsat 2013 for at komme med forslag til fremme erhvervsudvikling 

og kommercielle investeringer i Grønland. Arbejdsgruppen afgav rapport i februar 2015.  

 

I rapporten blev der blandt andet peget på behovet for en løbende modernisering af 

erhvervslovgivningen, der på en række væsentlige områder stadig er dansk 

kompetenceområde og som igen i stor udstrækning udspringer af EU lovgivning. Ens regler 

på tværs af rigsfællesskabet indenfor erhvervs, selskabs og regnskabsområdet kan give 

administrative lettelser for både danske, udenlandske og grønlandske virksomheder. Af 

hensyn til Grønlands tiltrækning af udenlandske investorer og virksomheder fandt 

arbejdsgruppen videre at det var af stor betydning med en tidssvarende og transparent 

erhvervslovgivning i Grønland.  

  

Som men del af moderniseringen vil opdatering af erhvervslovgivningen gældende for 

Grønland åbne op for digitale indberetningsløsninger, der vil føre til meget betydelige 

administrative lettelser for grønlandske virksomheder og dermed frigøre ressourcer til ny 

vækst. 

 

Ikrafttræden af selskabsloven er kun en af flere love i en samlet pakke med opdatering af 

erhvervslovgivningen. Udover Selskabsloven omfatter opdatering ikrafttræden af lov om af 
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lov om erhvervsdrivende fonde, årsregnskabsloven, bogføringsloven og lov om 

statsautoriserede beviser og registrerede revisorer.     

  

Baggrund 

Med det fremsendte udkast til kongelig anordning er det hensigten at opdatere 

selskabslovgivningen for Grønland, således at den hidtil gældende kongelige anordning nr. 

620 af 23. juni 2008 om ikrafttræden for Grønland af lov om aktieselskaber og den hidtil 

gældende kongelige anordning nr. 619 om ikrafttræden for Grønland af lov om 

anpartsselskaber ophæves og erstattes af anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om 

aktie- og anpartsselskaber (selskabsloven) med de ændringer, der følger af de grønlandske 

forhold. 

 

Indhold 

Anordningsudkastet har til formål at sætte den nye selskabslov og efterfølgende ændringslove 

hertil helt eller delvis i kraft for Grønland ved kongelig anordning. Med anordningsudkastet 

foreslås det således at sætte følgende love helt eller delvis i kraft for Grønland med de 

ændringer, der følger af de grønlandske forhold: 

 

Lov nr. 739 af 1. juni 2015 om ændring af selskabsloven, lov om visse erhvervsdrivende 

virksomheder, lov om forebyggende foranstaltninger mod hvidvask af udbytte og finansiering 

af terrorisme og skattekontrolloven   

 

Lov nr. 470 af 12. juni 2009 om aktie- og anpartsselskaber (selskabsloven) 

 

Lov nr. 720 af 25. juni 2010 om ændring af årsregnskabsloven og selskabsloven (Lempelse af 

revisionspligten)  

 

Lov nr. 1557 af 21. december 2010 om ændring af lov om aktie- og anpartsselskaber 

(selskabsloven) (Gennemførelse af ændringsdirektivet om rapporterings- og 

dokumentationskrav i forbindelse med fusioner og spaltninger m.v.) 

 

Lov nr. 477 af 30. maj 2012 om ændring af selskabsloven, årsregnskabsloven og lov om 

værdipapirhandel m.v. (Øget adgang til oplysninger om ihændehaveraktier for 

offentlige myndigheder og ændring af betaling for regnskabskontrollen med 

visse virksomheder)  

 

Lov nr. 1231 af 18. december 2012 om ændring af forskellige lovbestemmelser om 

obligatorisk digital kommunikation m.v. (Obligatorisk digital kommunikation 

og tilpasninger som følge af ressortoverførsel m.v.)   
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Lov nr. 1383 af 23. december 2012 om ændring af selskabsloven, årsregnskabsloven og 

forskellige andre love (Indførelse af regler om måltal og politikker for den 

kønsmæssige sammensætning i det øverste ledelsesorgan og for afrapportering 

herom)  

 

Lov nr. 616 af 12. juni 2013 om ændring af selskabsloven, lov om visse erhvervsdrivende 

virksomheder, årsregnskabsloven og lov om Det Centrale Virksomhedsregister 

(Indførelse af iværksætterselskaber, nedsættelse af minimumskrav til 

anpartsselskabers selskabskapital, afskaffelse af muligheden for at stifte nye 

selskaber med begrænset ansvar omfattet af lov om visse erhvervsdrivende 

virksomheder m.v.)  

  

Lov nr. 634 af 12. juni 2013 om ændring af straffeloven, retsplejeloven og forskellige andre 

love (Styrket indsats over for økonomisk kriminalitet) 

 

Lov nr. 1367 af 10. december 2013 om ændring af årsregnskabsloven, selskabsloven og 

forskellige andre love (Årsrapporter på engelsk og redegørelse for 

samfundsansvar)  

 

Lov nr. 1284 af 09. december 2014 om medarbejderinvesteringsselskaber 

 

Lov nr. 738 af 1. juni 2015 om ændring af årsregnskabsloven og forskellige andre love 

(Reduktion af administrative byrder, tilpasning til de internationale 

regnskabsstandarder, gennemførelse af det nye regnskabsdirektiv og af 

ændringer til gennemsigtighedsdirektivet m.v.)  

 

Selskabsloven erstatter lov om aktieselskaber og lov om anpartsselskaber og en fælles lov for 

aktieselskaber, herunder kommanditaktieselskaber, og anpartsselskaber, herunder 

iværksætterselskaber. Iværksætterselskaber er ny en særlig form for anpartsselskaber, som 

blev indført i selskabsloven i 2013.  

 

Et iværksætterselskab kan stiftes med en selskabskapital på 1 kr., således at der er mindst én 

kapitalandel i selskabet. Det påhviler iværksætterselskabet at henlægge mindst 25 pct. af 

selskabets overskud til en bunden reserve til opbygning af selskabets kapitalgrundlag. 

Herudover kan et iværksætterselskab ikke udlodde udbytte i øvrigt, før iværksætterselskabets 

selskabskapital og reserven til opbygning af selskabets kapitalgrundlag samlet udgør mindst 

50.000 kr. 

 

For anpartsselskaber er kapitalkravet nedsat fra125.000 kr. til 50.000 kr. For aktieselskaber er 

minimumskapitalkravet 500.000 kr. som hidtil.  
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I Erhvervsstyrelsen er der som noget nyt etableret et elektronisk ejerregister til registrering af 

oplysninger om kapitalejerne i kapitalselskaber. Registeret består af en åben del, som er 

offentligt tilgængeligt, og en lukket del, der alene er tilgængelig for myndighederne. 

 

Selskabsloven giver kapitalselskaberne stor fleksibilitet ved indretningen af deres 

ledelsesstruktur. Loven giver mulighed for at operere med nye overordnede ledelsesstrukturer 

bedre tilpasset det enkelte selskab. 

 

Alle registreringer om selskabsforhold offentliggøres i Erhvervsstyrelsens it-system, således 

at oplysninger, der er offentligt tilgængelige i henhold til selskabsloven, kan ses online på 

hjemmesiden datacvr.virk.dk.   

 

Efter de gældende anordninger om ikrafttræden for Grønland af henholdsvis 

aktieselskabsloven og anpartsloven offentliggøres registreringer om grønlandske selskaber 

desuden i Grønlandsposten, som to gange om måneden indeholder oplysninger om 

registreringer om Grønlandske selskaber, der er foretaget i Erhvervsstyrelsens it-system. I 

anordningsudkastet foreslås det, at offentliggørelse i Grønlandsposten ikke videreføres, 

således at offentliggørelse af registreringer om grønlandske selskaber fremover alene 

offentliggøres i Erhvervsstyrelsens it-system. 

Efter selskabsloven kan der fastsættes regler om obligatorisk digital kommunikation, som 

bl.a. indebærer, at al kommunikation mellem selskaberne og Erhvervsstyrelsen skal foregå 

digitalt, herunder ved anvendelse af styrelsens digitale selvregistreringsløsning til brug for 

registreringer om selskabsforhold.  

 

Nogle af selskabslovens bestemmelser forudsætter, at selskaberne selv registrerer de 

pågældende oplysninger m.v. direkte i styrelsens it-system, hvorefter oplysningerne bliver 

offentligt tilgængelige.  

 

Derudover vil ikrafttræden af selskabsloven betyde nye regler på følgende områder af 

selskabsretten: 

 

 Stiftelse  

 Kapitalkrav og indbetaling af selskabskapital   

 Kapitalandele (aktier og anparter) 

 Indløsning og omsættelighedsbegrænsninger 

 Generalforsamling  

 Måltal og politik for det underrepræsenterede køn 

 Retningslinjer for incitamentsaflønning af ledelsesmedlemmer i børsnoterede 

selskaber 

 Medarbejderrepræsentation 

 Kapitalforhøjelser 
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 Kapitalafgang (kapitalnedsættelse m.v.) 

 Egne kapitalandele  

 Opløsning (likvidation m.v.)Fusion og spaltning 

 Omdannelse 

 De særlige regler for statslige aktieselskaber  

 

For en yderligere beskrivelse af indholdet i lov om erhvervsdrivende fonde henvises til 

resumeet.   

 

Forhold til grønlandsk lovgivning 

Det vil være nødvendig at foretage ændringer i grønlandsk lovgivning om 

virksomhedsregistrering herunder lovgivning om GER registret, hvis det grønlandske 

erhvervsliv skal kunne få de fulde praktiske fordele ved afgang til anvendelse af styrelsens 

digitale selvregistreringsløsning til brug for registreringer om selskabsforhold. 

     

Økonomiske konsekvenser for selvstyret 

Der forventes ikke øgede udgifter for selvstyret som følge af ikraftsættelse af lov om 

erhvervsdrivende fonde. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet m.v. 

Ikrafttræden af selskabsloven vil indebære væsentlige administrative lettelser for 

erhvervslivet og gøre det lettere at tiltrække investeringer udefra.  

 

Høring 

Beslutningsforslaget har i 5 uger været lagt ud på selvstyrets høringsportal og har været sendt 

i høring til udvalgte parter. Der er afgivet høringssvar fra Grønlands Erhverv, Sermersooq 

Kommune, Grønlands Advokater og GrønlandsBANKEN, der med bemærkninger alle er 

positive. 

 

Indstilling 

Naalakkersuisut skal indstille, at Grønlands Selvstyre kan tiltræde anordning for Grønland om 

ikrafttræden af lov om aktie- og anpartsselskaber (selskabsloven)   


